
 

     

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA  

     

     

 

Copia Deliberazione Commissariale n. 8 del 28-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 1 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
IN SOSTITUZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
DELIBERAZIONE 8 DEL 28-03-2023 

 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER IL 

TRIENNIO 2023/2025 

 
L’Anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 12:45 in Caltanissetta, nei locali 
della sede dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Caltanissetta siti in questa Via Luigi 
Rizzo N° 14/A; 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Pasquale Mistretta nominato con D.P. Reg./Serv. 1/S.G. n. 18 del 11/01/2023, in attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 28 del 09 gennaio 2023, assistito dal Direttore Generale arch. 
Antonino Mameli, nominato con Deliberazione commissariale n. 18 del 02/07/2018, ha adottato la 
seguente deliberazione. 
 
VISTA la sotto riportata proposta di deliberazione; 
VISTI i pareri resi sulla proposta; 
RITENUTO di approvare integralmente la sotto riportata proposta per le motivazioni nella stessa contenute 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente la sotto riportata proposta di deliberazione comprensiva degli allegati 
proposti per farne parte integrante e sostanziale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to Dott. Pasquale Mistretta 

(Originale firmato digitalmente) 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, delegato alla pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Istituto consecutivamente dal giorno            al giorno           . 
 
Caltanissetta,            
 

 Il Addetta alla pubblicazione 
 F.to  MARIA MICHELINA RIGGI 



 

Copia Deliberazione Commissariale n. 8 del 28-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 2 

 

Il Direttore Generale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  

 
PREMESSO CHE 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione – ha imposto a tutte le pubbliche amministrazioni di dotarsi di un 
Piano anticorruzione, quale strumento organizzativo e operativo per prevenire e contrastare 
l’illegalità e la corruzione all’interno della propria organizzazione e di individuare e nominare il 
Responsabile anticorruzione, quale soggetto deputato a elaborare e attuare, sotto la propria diretta 
responsabilità, il Piano anticorruzione; 

- la legge 190/2012 ha previsto, altresì, che il suddetto Piano debba essere aggiornato entro e non 
oltre il 31 Gennaio di ogni anno con relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni – ha imposto alle 
pubbliche amministrazioni: 

- l’obbligo di pubblicare tutti i dati, le informazioni e i documenti necessari a far conoscere a 
chiunque sia interessato tutti gli aspetti dell’attività dell’amministrazione; 

- l’obbligo di dotarsi di un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità e di individuare il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, quale soggetto deputato a 
elaborare e attuare il Programma triennale; 

- il D.L. 90/2014, convertito in L.114/2014, ha ridefinito le competenze dell’Autorità anticorruzione, 
acquisendo le funzioni del Dipartimento di Funzione pubblica e quelle della soppressa AVCP 
(Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici);  

- il D. Lgs n. 97 del 25 maggio 2016, ha previsto la “revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 
7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATI 
- la determinazione ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016, concernente "Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016"; 

- la determinazione ANAC n. 1074 del 21 Novembre 2018, approvazione del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2018; 

- la L. n. 3, la legge del 9 gennaio 2019 n. 3, concernente “Misure per il contrasto dei reati contro la 
pubblica amministrazione, nonché in materia di prescrizione del reato e in materia di trasparenza 
dei partiti e movimenti politici”; 

- la determinazione ANAC n. 1064 del 13 Novembre 2019, approvazione del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019. 

- la delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023, approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2022. 
- la deliberazione del C.d.A. n° 5 del 11/01/2023, con la quale è stato nominato il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, individuato nella figura del Dirigente dell’Area 
Tecnico Patrimoniale dell’azienda, dott. Antonino Michele Mameli; 

- la Circolare del Dipartimento della Funzione pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
n. 1 del 25-01-2013, avente ad oggetto: “legge 190 del 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica amministrazione “; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per 
la Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo 
la previsione dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190; 

CONSIDERATO CHE il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione 
della corruzione quali: 

- ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 
- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6667


 

Copia Deliberazione Commissariale n. 8 del 28-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 3 

 

- creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 
- indicare le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in 

attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al 
particolare contesto di riferimento; 

RITENUTO  
necessario, alla luce delle disposizioni di legge, nonché delle indicazioni contenute nella Determinazione n. 
1064 del 13 novembre 2019 emanata dall’ANAC, aggiornare il suddetto Piano per il triennio 2023/2025; 
altresì, di potersi confermare, ai sensi del comma 7 art. 1 della Legge n. 190/12, il Direttore dell’Area 
Tecnico Patrimoniale dell’Istituto, dott. Antonino Michele Mameli, quale Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente per ulteriori anni tre con decorrenza dal 11/01/2023, già 
nominato con deliberazione del C.d.A. n° 5 del 11/01/2023; 
ATTESO CHE il RPCT ha elaborato una proposta (ALLEGATO A) che contiene un nucleo di indicatori 
sull’efficacia delle politiche di prevenzione con riguardo ai seguenti ambiti: 
- gestione dei rischi (individuazione situazioni a rischio corruzione, azioni da intraprendere per 

affrontare i rischi di corruzione, controlli sulla gestione dei rischi di corruzione); 
- formazione in tema di anticorruzione (indicazioni delle azioni e previsione dei tempi); 
- aree oggetto di rotazione degli incarichi; 
- rispetto dei termini dei procedimenti; 
- iniziative nell’ambito dei contratti pubblici; 
- iniziative previste nell’ambito dell’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari 

nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere; 
- azioni di sensibilizzazione e rapporto con il cittadino finalizzate alla promozione della cultura della 

legalità; 
- previsione di predisposizione protocolli di legalità o patti di integrità per l’affidamento di lavori, 

servizi, forniture; 
- indicazione delle iniziative previste nell’ambito di concorsi e selezione del personale; i quali 

garantiscono il rispetto dello spirito della normativa dettata in tema di anticorruzione e trasparenza 
attualizzato nel contesto della realtà amministrativa dell’IACP di Caltanissetta; 

CONSIDERATO  
che gli obiettivi previsti dal Piano anticorruzione e trasparenza costituiscono parte integrante del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 in corso di approvazione; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
RITENUTO di adottare il suddetto provvedimento in quanto atto dovuto sulla base di disposizioni di legge; 
VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 
VISTA la legge 11 agosto 2014, n. 114 
VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97 
VISTO il regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Istituto; 
VISTA la legge regionale 10/2000; 
VISTO il D. lgs. 165/2001; 
Tutto ciò premesso   

PROPONE 
 

1. APPROVARE l’allegato aggiornamento del Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
per il triennio 2023/2025 e relativi allegati; 

2. CONFERMARE, ai sensi del comma 7 art. 1 della Legge n. 190/12, il Direttore Generale, dott. 
Antonino Michele Mameli, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell’Ente per un anno con decorrenza dal 01/01/2023, giusta deliberazione del C.d.A. 
n° 5 del 11/01/2023; 

3. DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e in materia di trasparenza; 



 

Copia Deliberazione Commissariale n. 8 del 28-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 4 

 

4. INCARICARE il Responsabile per la pubblicazione dei dati di provvedere alla pubblicazione del 
presente documento sul sito istituzionale dell’Ente, nella apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” e curarne la trasmissione:  

• all’Organismo indipendente di valutazione,   

• al Collegio Sindacale,  

• a tutto il personale dipendente dell’Ente. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
F.to Arch. ANTONINO MICHELE MAMELI 

(Originale firmato digitalmente) 
 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica  
Caltanissetta, 24-03-2023 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
F.to Arch. MAMELI ANTONINO MICHELE 

(Originale firmato digitalmente) 
 
 


